
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051600063

63

Nº 93, quinta-feira, 16 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

CAMPUS GOIÂNIA
EDITAL Nº 18, DE 15 DE MAIO DE 2019

O Diretor-Geral Substituto do Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público e homologa o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado regido pelo
Edital nº 15, de 17 de abril de 2019, publicado no D.O.U. de 18 de abril de 2019, Seção 3,
pág. 52, conforme a seguir.

Área/Disciplina: Matemática
Campus Goiânia - Carga horária semanal: 40 horas

. Candidato(a) Prova de
Títulos

Prova de
Desempenho

Didático

Nota
Final

Classificação

.

. Natália Silva Nascimento Araújo 40,00 90,33 130,33 1º

. Cid Dias Ferraz Machado 44,00 85,33 129,33 2º

. Nielson Honório Caires 28,00 98,33 126,33 3º

. Renato de Sousa e Silva 44,00 80,00 124,00 4º

. Robson Medrado de Oliveira 25,00 82,67 107,67 5º

. Mailine Martins Moraes 25,00 79,33 104,33 6º

Observação: os demais candidatos participantes das etapas deste Processo Seletivo que
não constarem nesta publicação foram eliminados segundo os itens 2.1.2 ou 2.2.2 do Edital
nº 15/2019.

SÉRGIO BOTELHO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 27/2018, Processo nº 23249.064914.2019-18. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus São Luís - Monte Castelo.
CNPJ: 10.735.145/0019-13. Contratada: Eliane Silva Araújo. Objeto: Prorrogação de
Contrato Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais: Vigência de
04/04/2019 a 03/04/2020.

AVISO DE RESCISÃO

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 2.579 de
10 de Maio de 2019, no uso de suas atribuições legais; e, considerando a solicitação
constante no Processo nº 23249.064883.2019-97 e o disposto no Artigo 12 da Lei nº
8.745/93, resolve:

Rescindir o Contrato Nº 1/2019, publicado no DOU de 09/01/2019, seção 03,
página 86, de André Diogo Santos da Silva, Professor Substituto, Campus Barreirinhas, a
partir de 06/05/2019.

São Luís, 14 de Maio de 2019
AGENOR ALMEIDA FILHO

CAMPUS VIANA
AVISO DE ALTERAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 154856

Nº Processo: 23249046417201768 . Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 25/03/2019 foi alterado. Objeto: Escolha da proposta mais
vantajosa para execução dos serviços necessários a execução da rede de cabeamento
estruturado para o IFMA Campus Viana, conforme descrições constantes das especificações
técnicas, do projeto básico, do orçamento estimativo, do cronograma físico-financeiro e
demais normas para a execução do objeto, anexas ao Edital. Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 16/05/2019 das 08h00 às 11h59 e de14h00 às 17h59. Endereço: Av. Luiz de
Almeida, Nº 01 Centro VIANA - MA. Entrega das Propostas: a partir de 16/05/2019 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/06/2019, às 10h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

ADRIANO FREIRE EVERTON
Presidente do Rdc

(SIDEC - 15/05/2019) 154856-26408-2019NE800004

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158298

Número do Contrato: 15/2014.
Nº Processo: 23219000118201491.
PREGÃO SRP Nº 3/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA GOI. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogar em caráter excepcional por 06 (seis) meses a
vigência constante da Cláusula Decima Primeira do Contrato e conceder reajuste de preços,
conforme Cláusula Oitava, ambas do Contrato n°15/2014. Fundamento Legal: Lei
n°8.666/93 . Vigência: 15/05/2019 a 15/11/2019. Valor Total: R$653.456,74. Fonte:
8100000000 - 2019NE800005. Data de Assinatura: 03/05/2019.

(SICON - 15/05/2019) 158298-26407-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 41/2015. Nº Processo: 23208002562015DV. PREGÃO SISPP Nº
22/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 30552887000191. Contratado : AMERICAN TOWER DO -BRASIL-
COMUNICACAO MULTIMIDIA LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº
41/2015. Fundamento Legal: Art. 57, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações
posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Vigência: 26/05/2019 a 25/05/2020.
Data de Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 15/05/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158275

Nº Processo: 23209000181201951. INEXIGIBILIDADE Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 33000118000179.
Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prestação
de serviços de telefonia fixa para atendimento dos setores do IFMG Campus Bambuí.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/05/2019 a 15/05/2020. Valor Total:
R$49.829,40. Fonte: 8100000000 - 2019NE800070. Data de Assinatura: 05/05/2019.

(SICON - 15/05/2019) 158275-26409-2019NE800108

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00019/2017, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG. Nº Processo: 23209001061201971. PREGÃO SISPP
Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE.
CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto:
Porrogação da vigência do Contrato nº 19/2017 pelo perído de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 05/06/2019 a 04/06/2020. Valor Total:
R$214.862,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800133. Data de Assinatura: 23/04/2019.

(SICON - 15/05/2019) 158275-26409-2019NE800108
CAMPUS CONGONHAS

EDITAL Nº 7, DE 15 DE MAIO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG
nº 1.333, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em
vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da competência que lhe foi conferida
pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do IFMG nº 475 de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria
nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22; torna
pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção
de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus, por tempo
determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Mecânica
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em Engenharia Mecânica
Unidade de Lotação: IFMG Campus Congonhas
E-mail: concursos.congonhas@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas
Remuneração: R$ 3.126,31 (Três mil, cento e vinte seis reais, trinta e um

centavos) - Vencimento Básico
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 15/05/2019 a 28/05/2019.
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 07/2019 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

JOEL DONIZETE MARTINS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414.002266/2018. Objeto: Aquisição de PAPEL A4 para Reitoria e Campi
Avançados de Porteirinha e Janaúba do IFNMG (exercício 2019-2020).. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 16/05/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Professor Monteiro
Fonseca, 216, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158121-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/05/2019) 158121-26410-2019NE800004
CAMPUS ALMENARA

EDITAL Nº 36, DE 13 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no

Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 16 do Decreto nº

6.944/2009 e o que consta do Processo nº 23390.000310/2019-00, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor

Substituto, objeto do Edital nº 24, de 10/04/2019, publicado no Diário Oficial da União de

12/04/2019, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Finanças

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 06 Ian Coelho De Souza Almeida 98,33 1º

. 02 Acson Gusmão Franca 98,33 2º

. 07 Izabel Alves De Amorim 83,83 3º

. 05 Stela Rodrigues Lopes Gomes 81,67 4º

. 04 Tayanne Renata De Oliveira Arcebispo 78,17 5º

HELENO TAVARES MENDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
kevin.carvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-16T00:06:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




